
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO- PORT-1450 E 1451/2016
28/11/2016

TORNAR SEM EFEITO
AS PUBLICAÇÕES
123068 E 123070/2016, REFERENTE AO PROCESSO:431778/2016, 
PORTARIAS 1450 E 1451/2016, CONSIDERANDO A NÃO 
REALIZAÇÃO DA VIAGEM, CONFORME MEMORANDO
2434/2016 CIAM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 124460

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 246/2016 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas de acordo com a Lei nº 7.774 de 23 de Dezembro de 
2013.
Considerando o que dispõe a instrução normativa 01/2014 AGE/
PA e Portaria Conjunta nº1004 de 20 de Novembro de 2015.
Art. 1º - Designar os servidores, abaixo indicados, para 
constituírem Comissão para realização de Inventário do Estoque 
existente no almoxarifado, com o objetivo de conferência física e 
confirmação do saldo existente em estoque.
TITULARES
•	 Tamara Lucia Santos e Silva- Presidente- matrícula: 
5897818;
•	 Taisa Demetrio de Almeida de Souza- Membro- 
matrícula:8000663;
•	 Tiago Tenório Gomes- Membro- matrícula:5898603.
Art. 2º - A Comissão ficará vinculada a Diretoria Administrativa 
e Financeira.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e vigorará por 1 (um) ano, a contar desta data.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral

Protocolo: 124503

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 253/2016 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
A DIRETORA GERAL DO NGPM-CREDCIDADÃO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de Outubro de 2013 que “dispõe sobre 
a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmado pelos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará”.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR como titular o servidor Tiago Tenório Gomes, 
mat.: 5898603 e como substituta a servidora Carolina Gantuss 
Figueiredo, mat.: 5918374/2 para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo relacionado.
EMPRESA Nº CONTRATO
PRODEPA - Website 001/2016

Art. 2º-Os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar 
o andamento e a execução dos serviços contratados, conforme 
especificado nos seus respectivos contratos e normas contidas 
no Decreto Estadual nº 870/2013.
Art. 3º-Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral

Protocolo: 124831

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria nº 226/2016 de 01 de Novembro de 2016,
que concede duas e meia diárias o servidor Carlos Eduardo Ávila 
do Nascimento
DOE nº 33243 de 03/11/16,
Onde se lê: período de 07 a 09/11/16,
Leia-se: período:09 a 11/11/16
Maria Alves dos Santos
Diretora-Geral

Protocolo: 124525

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 250/2016 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuiçõesque lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termo do processo nº 2016/440347,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Marília Miléo Figueiró, matrícula 
5918702-1, CPF: 710.020.652-91, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, lotada neste Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 400,00(quatrocentos reais), a qual deverá observar 
a seguinte classificação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
despesa Valor

8338 0101 339033 400,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até (15) quinze dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, (15) quinze dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 124554

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 251/2016 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Marla Tatiane Pimentel de Sousa
Cargo Colaboradora eventual
Nº de 
diárias

2 ½
(duas e meia diárias)

Origem Santarém
Destino Alenquer

Objetivo

Realizar entrega de cartas de cobranças e 
renegociações de dívidas dos microempreendedores 
que foram contemplados com o Programa 
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através 
do NGPM-Credcidadão.

Período 05 a 07/12/16.

Protocolo: 124561

RESUMO DA PORTARIA Nº 249/2016 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias

1 ½
(uma e meia diárias)

Origem Santarém
Destino Belterra

Objetivo

Realizar entrega das cartas de cobrança e 
renegociações de dívida dos microempreendedores 
que foram contemplados com o Programa 
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através 
do NGPM-Credcidadão.

Período 12 a 13/12/16.

Protocolo: 124541
RESUMO DA PORTARIA Nº 248/2016 DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2016.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias

2 ½
(duas e meia diárias)

Origem Santarém
Destino Monte Alegre

Objetivo

Realizar entrega das cartas de cobrança e 
renegociações de dívida dos microempreendedores 
que foram contemplados com o Programa 
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através 
do NGPM-Credcidadão.

Período 05 a 07/12/16.

Protocolo: 124535

RESUMO DA PORTARIA Nº 252/2016 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Marla Tatiane Pimentel de Sousa
Cargo Colaboradora eventual

Nº de diárias 2 ½
(duas e meia diárias)

Origem Santarém
Destino Almeirim

Objetivo

Realizar entrega de cartas de cobranças 
e renegociações de dívidas dos 
microempreendedores que foram contemplados 
com o Programa Microcrédito do Governo do 
Estado do Pará, através do NGPM-Credcidadão.

Período 13 a 15/12/16.

Protocolo: 124567

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 4/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA E A ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL DO PARÁ - ACP.
OBJETO: apoio financeiro por parte da SEDEME à Associação 
Comercial do Pará - ACP, na realização do Pará Negócio-Tudo Em 
Um Só Lugar - 2016.
VIGÊNCIA: 01/12/2016 A 31/12/2016
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2016
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Adnan Demachki, Secretário 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
e FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA, Presidente da ACP.

Protocolo: 124826

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 251/2016-DIRAF/SEDEME
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

Nome: ANTÔNIO JOSÉ SANTOS FERREIRA /Cargo: Motorista /
Matricula: 57212902/3 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Barcarena/PA /PERIODO: 02 a 
03/12/2016 /OBJETIVO: a fim de conduzir o servidor Alfredo 
Augusto Vieira Barros.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 124700
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 252/2016-DIRAF/SEDEME

BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome: ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS /Cargo: Diretor /
Matricula 8044775/3 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Barcarena/PA /PERIODO: 02 
a 03/12/2016 /OBJETIVO: a fim de representar a SEDEME no 
Segundo Fórum sobre Arco Norte.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 124701

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 818, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 208, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e ainda os termos do Processo nº 


